
Cod. Fisc. 80012000826 

  -  pagina  1  di 2  -   

 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato regionale dell’agricoltura, dello sviluppo 
rurale e della pesca mediterranea 

Dipartimento regionale dello sviluppo rurale e territoriale 

Servizio 17 – Servizio per il territorio di Trapani 

 

Determina Dirigente del Servizio n. 67 del 11/05/2022 
 
OGGETTO:  Avviso pubblico di trattativa privata per la concessione al pascolo nei terreni del 

Demanio Forestale Regionale gestiti dal Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e 
Territoriale gestiti dal Servizio 17 - Servizio per il Territorio Trapani – Aggiudicazione 
provvisoria – Anno 2022. 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P. Regione 28/02/1979 n.70 che approva il Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000 n. 10 recante “Norme sulla dirigenza e sui 
rapporti di impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione siciliana” e s.m.i. ; 

VISTO l'atto d'indirizzo costituito dal D.A. n.135/GAB del 02/08/2013 - Nuove 
modalità di concessione di pascoli demaniali e arnie pubblicato sulla GURS n.39 
p. I del 23/08/2013; 

VISTO  il D.P. Reg. 27 giugno 2019, n. 12 "Regolamento di attuazione del Titolo II della 
legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi 
dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della Legge Regionale 
17 marzo 2016 n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 
2013, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni” ; 

VISTO il D.P.Reg. n. 2802 del 19/06/2020 con il quale il Presidente della Regione 
conferisce al Dott. Mario Candore, l'incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale dell’Assessorato 
Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento dello Sviluppo Rurale e 
Territoriale n. 1661 del 25/10/2021, con cui nomina il Dott. Pietro Miceli - 
Dirigente Responsabile del Servizio 17 – Servizio per il Territorio di Trapani; 



Cod. Fisc. 80012000826 

  -  pagina  2  di 2  -   

VISTO che con D.D.G. nn. 0633 del 20/04/2022 è stata approvata e resa esecutiva la 
proposta di “Individuazione dei lotti pascolivi e della procedura di affidamento in 
concessione – Anno 2022” ; 

VISTO che con nota prot. n. 033655 del 22/04/2022 quest’ufficio ha provveduto a 
richiedere la pubblicazione dell’ Avviso Pubblico di Trattativa privata attraverso: 
1) Affissione all’Albo pretorio dei Comuni in cui ricadevano terreni da concedere 
al pascolo – 2) pubblicazione sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale 
dello sviluppo rurale e territoriale ; 

VISTO che a seguito del suddetto avviso pubblico è pervenuta n. 1 (una) Offerta da parte 
di varie ditte della provincia di Trapani; 

VISTA la nota prot. n. 39229 del 09/05/2022 con la quale venivano nominati i 
componenti della Commissione per l’apertura delle buste; 

VISTO il Verbale di aggiudicazione provvisoria del 10/05/2022 della Commissione per 
l’apertura delle buste trasmesso con nota prot. n. 39782 del 10/05/2021; 

CONSIDERATO che, ai fini dell’emanazione del provvedimento di aggiudicazione definitiva 
saranno richiesti dall’Ufficio i documenti necessari alla verifica dei requisiti in capo 
ai concorrenti dichiarati aggiudicatari per potere contrarre con la pubblica 
amministrazione e dagli stessi dichiarati in sede di partecipazione alla procedura di 
licitazione privata; 

DETERMINA 

Art. 1 A mente delle risultanze del Verbale del 10/05/2022, l’aggiudicazione provvisoria dei seguenti 
lotti pascolivi alle ditte : 

 

n. lotto n° Demanio località Comune Ha. 
Ditta 

aggiudicataria 
Durata 

Concessione 
Codice fiscale 

Canone 
offerto 

- € 

1 
TP/24/

2016 
MONTE 

SPARAGIO 
Balatelle - 

Giacalamaro 
Custonaci 80 

Cipponeri 
Nicolò 

annuale CPPNCL75R28D423U 4.900,00 

 

Art. 2 La presente determina costituisce titolo provvisorio valido ai fini della dichiarazione sul SIAN 
dei terreni aggiudicati. Il contratto di concessione regolarmente registrato dovrà essere 
depositato presso il CAA di riferimento e conservato agli atti come prova di possesso del 
titolo definitivo. Le superfici concesse se caricate sul SIAN saranno liberate solo a seguito 
della trasmissione al Dipartimento regionale dello Sviluppo rurale e territoriale della 
comunicazione prevista all’art.8 del Capitolato d’oneri, corredata dal codice pascolo e dal 
Modello 4. 

 

 Firmato IL Dirigente Responsabile del Servizio 17 
  Servizio per il territorio di Trapani 
  (Dott. Pietro Miceli) 


